A papa II ita sunt ab agro Dominico exterminatae, atque fasciculis comburendis alligatae, ut eorum scripta et interdicta pensantes liquido cognoscere valeant, non magis valere falsam poenitentiam contra peccatum actuale, quam falsum baptismum contra peccatum originale. Quod cum ita sit, recte movetur et dolore afflicimus videntes in Ecclesia Dei quosdam excommunicatos vel interdictos, per falsam poenitentiam, vel, quod pejus est, per nullam admitti ad Dominici corporis communionem latram, vel, quod pejus est, leviticam ; quasi flammeus gladius ad custodiendam viam ligni vitæ positus omnino ita sit in diebus nostris extinctus, ut ad illud pateat accessus ligno scientiæ boni et mali abutentibus, ac pudenda sua tegentibus, vel, quod pejus est, peccata sua etiam manifesta defendantibus. Multos hac tempestate videmus cum Herode vel Herodiade illicita præsumentes, et paucos cum Joanne talia redargentes.

CLXVII. Et ut a bonis exempla sumamus, multi reges et principes exemplo David regis peccant, sed pauci exemplo ejus emendant. Multi pontifices et sacerdotes exemplo Petri cadunt, sed pauci exemplo ejus resurgent. Multi animales spiritum non habentes, et omnino inordinate viventes, nulla regula vel cœnobitalis vel saltem Christianæ religiosi utentes, manifeste semetipsos a corpore Christi segregant, ita ut nec speciem in se alicujus boni membra ostendant ; et tamen eidem corpori sacramento tenuis, nemine prohibente, communicant, aut, quod pejus est, idem corpus immolant atque dispensant. Unde non innierito etiam a quibusdam illitteratis jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur, et pauci sunt qui dicere valeant vel dicant cum apostolo : « Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei (I Cor. iv, 1). » Item : « In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, ut non vituperetur ministerium nostrum (II Cor. vi, 4). » Solummodo gladiis et fustibus, minis et terroribus exigunt plures taliū, ut non vituperetur ministerium eorum, cum sit vituperabile in oculis Dei et hominum.

CLXVIII. Itaque, deficiente nunc humano consilio et auxilio, Domine, refugium tu factus es nobis a generatione in generationem, quia in te solo nobis est fiducia, quod mittas et ejicias operarios in messem tuam ; mittas voluntarios, ejicias etiam invitatos, quos tu nosti esse idoneos operarios : quales optamus esse omnes omnium Ecclesiarum prælatos, et maxime apostolicæ sedis antistites, carnales atque legatos, ut videlicet per ipsos corrigitur sicubi a carteris erratur. Mitte, Domine Jesu, angelos tuos in messem tuam, qui colligent de regno tuo omnia scandalum, et de campis tuis omnia zizania, inter quæ non minimum est illa sc̄epe notata regula ; cujus malæ frutices in campis suis uberiora occupant loca, ita ut, sicut Amos propheta deplorat, desiccatus sit vertex Carmeli, et

lugeant speciosa pastorum. Ait enim : « Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam. Et luxerunt speciosa pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli (Amos 1, 2). »

CLXIX. Non ergo solum *te decet hymnus, Deus, in Sion*, sed etiam rugitus de Sion. Quia sicut hymnus est vox exultationis in tabernaculis justorum sanctae civitatis Sion sive Jerusalem civium, sic rugitus est vox terroris, tanquam de ore leonis in torribilibus iudiciis super speciosis pastorum, et de vertice Carmeli. Olim super speciosa pastorum et super verticem Carmeli Deus majestatis intonuit, quando Judæorum sacerdotibus in pretioso et specioso templo gloriantibus et dicentibus : « Templum Domini, templum Domini, templum Domini est (Jer. vii, 4) ; et contra vox Domini confringentis cedros, id est humiliantis falsos glriosos, redarguit eos in verbis mendacibus, eo quod ipsis in templo Dei latrocinantibus, jam non esset illud templum nominandum, sed spelunca latronum, atque justo iudicio divino, superveniente rege Babylonis, omnia templi speciosa essent vastanda, et vertex Carmeli, **superbia** videlicet Judæorum in scientia circumcisionis quod sonat Carmelus vane gloriantum, foret humiliandus, et subtracta sibi pluvia desiccandus. Quod et factum est, primo per primam Babyloniam, secundo per secundam Babyloniam, Roman, captivatis Judæis atque vastatis omnibus eorum speciosis : ita ut etiam nubibus non pluentibus imbre gratia super Carmelum, cuius nomen quia **scientia circumcisionis** interpretatur, omnem Judæas religionis demonstrat cultum ; recte ipse Carmelus comparetur montibus Gelboe, pro eo quod nec ros nec pluvia cœlestis gratiae veniat super Judaicas observantias, quantumlibet speciosas, et ex scientia legis et circumcisionis glriosas. Recte itaque luxerunt speciosa pastorum, in quibus Deo non fuit beneplacitum : et recte seccatus est vertex Carmeli, subtracto sibi rore et imbre cœlesti. Quod autem de falsis Judæis earne tantum et non sile vel imitatione filii dictum est, contra gloriam eorum vane gloriantum in speciosis pastorum et vertice Carmeli ; hoc idem procul dubio nunc Spiritus dicit Ecclesiis : in quibus eam sit cultus parietum speciosus et multo auro frigidus, mentium situs neglectus invenitur et soridius.

CLXX. Vertex etiam Carmeli desiccatus comprobatur, quando cujuslibet Ecclesiae angelo in vertice pontificalis apicis exaltato vere dici potest : « Charitatem primam reliquisti (Apoc. ii, 4) ; » vel : *Quia tepidus es, incipiam te evomere* (Apoc. iii, 16) ; vel : *Nomen habes quod viras, sed mortuus es* (*ibid.*, 1) ; vel : *Nescis quia tu es miser et misericordis, et cœrcis, et nudus* (*ibid.*, 17). Quidnam ista contra Ecclesiarum angelos dicta significant, nisi verticem Carmeli desiccatum ? Sed cum dicitur unicuique talium : « Pœnitentiam age (*ibid.*, 19) ; » spes datur veniae simul et gratiae, cuius rora ac plu-

A via vertex Carmeli denuo rigatus irriguo superiori et inferiori maleat ac germinet, fructusque dignos pœnitentiae faciens, pro urtica libidinis myrtum castitatis, et pro saliunca desidiae abiectem ferat vitæ contemplativæ simul et activæ : quæ ambæ notantur in abiecte, quæ in terra stans, in altum crescendo erigitur, ut ejus radicatio inferius et cel-situdo superius doceat nos terrena despiciendo in usu tenere, coelestia suspicioendo in desiderio sancto ardore.

CLXXI. Ablatis igitur hujusmodi urticis, et saliuncis, quales gignit humus inulta, et nullo vel cœnobialis vel saltem Christianæ regule aratro versata secundum Patrum sana documenta ; tu qui maledicis fculneæ foliis tantum sine fructu venustræ, malignæ videlicet Synagogæ, habitu pomposæ, a virtutibus vacua, *Benedices corona anni benignitatis tuae*, fertilitatem donando post multam sterilitatem : et sic effusa benedictione tua, campi tui catenus inculti, nunc bene culti replebuntur ubertate omnino sufficiente ad implenda horrea Doninica ultimæ illius messis copia, in qua tollenda sunt omnia zizania. Campi tui, homines scilicet æquitate justitiae pleni, replebuntur ubertate bonorum operum : et cum lugeant speciosa pastorum, de quibus jam supra dictum est : econtra pinguiscent speciosa deserti ; quia repudiatis Judæis eorumque similibus, pietatis quidem speciem habentibus ac proinde speciosis, virtutem vero ejus abnegantibus ac proinde contemptibilibus ; pauperes evangelizantur, non solum ex Judæis, verum etiam ex gentibus, mundo contemptibiles, Deo autem qui corda videt speciosi. Huius tales deserti et derelicti a sæculo, pinguiscent intus coram Deo, cui et dicit quisque talium. « Sie ut adipe et pinguedine repleatur anima mea (Psal. lxii, 6). » Quo contra illi quibus dicitur : « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (Luc. xvi, 35) ; » etsi foris opulentia temporalium bonorum sint incrassati, impinguati, dilatati, pinguedine earent vituli saginati : quem dum interdici et a Spiritu sancto deserti sacramento tenus immolant et manducant, rei sunt corporis et sanguinis ejus, nou participes pinguedinis ipsius.

CLXXII. De hac ipsa pinguedine pinguiscent speciosa deserti, dum pauperes hoc sæculum deserentes et ab ipso deserti, digne sacrificant vel manducant corpus Domini, per quod fiunt participes Spiritus sancti, qui est pinguedo vituli saginati. Animales autem scipos segregantes, spiritum non habentes, etsi assidue sacrificant vel communicent, jejuni sunt ab hac pinguedine, qua, ut dictum est, pinguiscent speciosa deserti, et exultatione colles accingentur. Colles in hoc deserto specioso, vel in his campis ubertate repletis illi possunt intelligi qui quoniam se humiliant exaltabuntur, et in hac ipsa exaltatione tunc exultabunt in gloria coram simul discebentibus, cum dicetur cuique illorum : « Amice, ascende superius (Luc. xiv, 10). » Vertex Carmeli desiccatus, ut supra ex parte ostendimus

multum dissimilis est istis collibus, præ multitudine dulcedinis ipsos inebriantis gaudentibus et exsultantibus. Isti namque secundum quod spiritus eorum adhaerens Deo unum efficitur cum eo, intus exsultatione replentur; sed secundum quod corpus humilitatis ipsorum configurabit corpori claritatis ejus, etiam forinsecus exsultatione accingentur.

CLXXIII. Et quia de numero talium sunt quidam magistri gregum rationabilium; sicut ob gratiae prærogativam colles, ita propter commissos greges dicuntur arietes, qui prænotata exsultatione cum cæteris quidem collibus accingentur, sed præ cæteris induentur, ita ut quisque illorum cum propheta dicere valeat : « Gaudens gaudebo in Domino, et exsultabit anima mea in Domino meo. Quia induit me vestimentis salutis, et indumento justitie circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis (*Isai. lxi. 10*). » In sponsi nomine paternum, sed in sponsæ maternum pensa pictatis affectum : cui merito geminum debetur ornamentum, tam sponsu quam sponsæ decentissimum. *Et colles abundabunt frumento.* Montes » quidem » exsultabunt ut arietes, et colles sicut agni ovium (*Psalm. cxiii. 4*), » tum exsultatione colles accingentur, et arietes cadem exsultatione tanquam nuptiali ueste induentur. Sed valles hujusmodi collibus inferiores, videbilec sancti et humiles corde, nulla prædicti ecclesiastica dignitate, abundabunt frumento virtutum spiritualium, quæles Apostolus enumerat, dicens : *Fructus autem Spiritus est : charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas (Galat. v. 22).* Hujusmodi fructibus abundantes non tacebunt a laude vel gratiarum actione, qua clamabunt, non contra Dominum, sicut blasphemi arrogantes et murmurantes, aut etiam sua merita jactantes, aliaque tacenda loquentes; quod non est abundare frumento, sed spinas et tribulos germinare :

CLXXIV. Clamabunt ergo tam colles quam valles, tam prælati quam subjecti, assidue orando et laudando Deum, seu gratias illi agendo. Contra verbum peregrinationis, quod eis fuit causa diuturnæ captivitatis, clamabunt prædicando verbum salutis, quod eis erit causa efficiens reversionis. Illo verbo venundati super flumina Babylonis non canendo, sed flendo sederunt, quia hymnum de canticis Sion in terra aliena cantare nec potuerunt. Isto verbo redempti, et in Jerusalem cœlesti nunc spiritu possiti, posthac etiam carne transponendi, resuunt organa pridem suspensa, hymnumque de canticis Sion tanto solemnius frequentant, quanto elongantes a Babylone, supernæ Jerusalem portas expeditus intrant.

CLXXV. Cum enim scriptum sit : *Introite portas in confessione, atria ejus in hymnis;* isti a Babylone reversi stant in atris Jerusalem. Etenim hymnum dicent, quem non dicent, si extra haec atria essent. *Hymnum dicent :* non qualem decuit in cam-

A no ignis dici a paucis tali martyrio aptis in medio Babylonis; verbi gratia sub persecutione spurcissimi et nequissimi Neronis; sed hymnum, de quo in principio cantici hujus præcipui de canticis Sion dictum est : *Te decet hymnus, Deus, in Sion.* Quis est iste hymnus, nisi post omnium regum Babyloniorum, quorum Antichristus erit ultimus, destructionem, et civitatis Jerusalem readificationem, cantus exsultatus qualis in ultimis septem psalmis invenitur expressus, ubi universalis Ecclesia, vel quælibet ecclesiastica persona de gladio maligno liberata, vel in spe, vel quod melius est, in re sic exsultat in rege suo Christo, ut non solum tres pueri seu viri fortissimi, sed etiam filii Sion exsultent in rege suo regi Babylonis valde opposito. De rege Babylonis dicit Daniel : « Quos volebat interficiebat, quos volebat persecutiebat, quos volebat exaltabat, quos volebat humiliabat (*Dan. v. 19*). » Quos inquit, volebat, non quos debebat.

B CLXXVI. Propterea igitur filii Sion exsultant in rege suo, qui dicit : « Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris (*Joan. vi. 38*) ; » quia ille neminem quantumlibet carnaliter propinquum exaltat, nisi prout causa æquitatis postulat. Qui etiam fratres suos Judeos existente culpa reprobat, et neminem percutit vel humiliat, quem fides et humilitas commendat. Unde nec gentiles a gloria sanctis præparata repellit, quos alias dignos esse constiterit. Ac proinde ipse est rex justitiae dignus gloria et honore, dignus hymno civium Sion, prout te decet hymnus, Deus, in Sion. Etenim hymnum dicent juvenes et virgines cum junioribus, pusilli cum majoribus unanimiter canentes : Gloria Patri, cuius templum est mirabile in æquitate; gloria Filio, ipsi templo; gloria Spiritui sancto, qui est illa pinguedo, qua pinguiscent speciosa deserti. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, uni ac trino Deo, tam in templo admirabili æquitate quam in campis ubertate repletis. In templo illum glorificant sacerdotes et levitæ mirabili æquitatis observantia; dum inter populum mediatores non declinent ad iniqua judicia, vel Deum fraudantes, minus annuntiando quam debent ejus justitiam; vel D populum fraudantes, minus quam decet increpando ejus peccata. Item in campis repletis ubertate glorificet illum totus populus christianus afferens illi gloriam et honorem in fructibus justitiae vel dignæ pœnitentiae. Amen, amen, amen.

Epiſtola Eugenii tertii papæ ad Gerholum, quo approbat opusculum supra descriptum.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei dilecto filio C. Reichersperensi præposito, salutem et apostolicam benedictionem.

Scripta devotionis tuae benigne recepimus, et fervorem tuae religionis ex eorum inspectione manifeste cognovimus. Concealuit enim cor tuum intra te, et in meditatione tua exardescit ignis. Ignitum quoque eloquium tuum vehementer. Super hoc itaque quod contra pessimas novitates, commotiones

quoque, quæ contra Ecclesiam Dei et personas ecclesiasticas oriuntur, te zelo charitatis exardescere cognoscimus, paterno affectu gaudemus, et devotionem tuam in Domino collaudamus. Verum quoniam bonum est incipere, sed multo melius consummare, dilectionem tuam in Domino commone-

A mus ut in bono proposito firmiter perseveres, quia nos personam tuam, tanquam litteratum et religiosum virum, paterna charitate diligimus, et in quibus secundum Deum possumus honorare et manu tenere volumus.

GERHOHI EPISTOLA

AD EBERHARDUM ARCHIEPISCOPUM SALZBURGENSEM.

Serenissimo domino suo et Patri E. venerabilis Ecclesiæ Juvavensis archiepiscopo, frater G. de Reichenberg devotus, orationes cum fidei obedientia.

Partem expositionis Psalmorum, quam necdum vidistis, nunc offero perspiciem tam columbinis et aquilinis oculis : columbinis propter simplicitatem pietatis ; aquilinis propter acumen subtilitatis. Porro de oculis corvorum sinistre judicantium de scriptis meis ego parum euro, dummodo placeant oculis dilecti et dilecta : dilecti, cujus oculi sicut columbae, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima ; dilecta, cujus oculi columbarum, absque eo quod intrinsecus latet. Proinde vos, Pater in Domino charissime, dignemini perlegere opusculum filioli et servi vestri, et si quid in eo vos offendit, mihi significate sine dubio favente Dei clementia vel emendandum vel rationabili defensione munendum.

PARS SEPTIMA.

INCIPIT PROLOGUS GERHOHI.

Præcedentis partis psalmo ultimo ad sedem apostolicam directo diffusius, quam psalmi requirebat expositiæ, evagati sumus, dum exordinationes, quas in Ecclesia Dei fieri videmus et dolemus, auribus apostolicis fideliter et sufficienter exponere gratia Dei favente conati sumus, credentes et sperantes quod de throno apostolici regiminis per sanctæ recordationis papam Eugenium procederent fulgura et voces et tonitrua contra multimoda errorum monstra et exordinationum portenta. Et ad hæc quidem persuadenda illum Deo gratias benevolum, doctum et attentum invenimus auditorem præsentata ei per nostram personam prædicti psalmi expositione, pariterque audita per os nostrum de his quæ scripseramus, etiam vivæ vocis exhortatione; sed effectum nostro affectui desiderabilem non invenimus, quia illi beato viro jam tunc velut alteri Eliae persecutionibus plebis Romanæ tanquam Jezaæ impiaæ vexationibus gravato, vel etiam ut alteri Jonæ tempestatibus vexato mors optabilior fuit quam vita, ita ut cum Elia diceret : Sufficit mihi,

B Domine, tolle animam meam (III Reg. xix, 4). Vel cuni Jona : Melior est mihi mors quam vita (Jon. iv, 5).

Quan vero illi fuerit accepta nostræ parvitatis persuasio, illud sine dubio erat pro indicio, quod nostræ humilitatis personam postea destinavit pro Ecclesiastica fidei ac disciplinaæ seminibus mittendis in duo magna regna. Ungarorum videlicet alique Rutenorum, quo tamen venire non potuimus propter offensam regis Ungarici, pridem per nos increpati, et ob hoc nobis irati. Illius igitur tanquam alterius Herodis seu Pharaonis devitantes incidere manus cruentas, legationis ministerium nobis injunctum non potuimus exsequi, eo quod scriptis nostris missis in Ungariam tetigeramus prædicti crudelitatem Herodianam. Sic dilato, et ablatio legationis ministerio in personam nostram per Eugenium papam destinato ille beata morte obiit, suique servoris ac bonæ voluntatis apud nos, imo et in tota sancta Ecclesia dulcem reliquit memoriam dolentibus multis, quod post illum in sede apostolica.

non est inventus similis illi, qui conservaret legem A nostro silentium pene penitus cessando ab opere in Excessi, sicut epistole ac gesta contestantur succedentis ei papæ Anastasii senis infirmi, de quibus non est modo dicendum per singula, cum nullus hominum judicare debeat de Petri successoribus sive cum illo gladium vibrantibus et mare calcantibus, sive cum illo inter ministros mortis trepidantibus et in tempestate periclitantibus. Hoc lamenta dicimus pro persona parvitatis nostræ, quod papa Eugenio velut altero Elia sursum rapto, quia non vidimus ei substitutum quasi alterum Eliseum, cœsternati sumus in tantum, ut poneremus ori

A nostro silentium pene penitus cessando ab opere in Psalms coepio, contenti orationum et lectionum studiio. Nunc autem, quoniam Adrianus (10) papa, qui successit Anastasio, de spiritu papæ Eugenii vel potius de spiritu Petri apostoli, seu etiam de spiritu ipsis Christi hoc habet, ut quos bonos credit, aut novit, diligit, et pro lege Dei sui certantes manuteneat, quasi exaspergesci de somno tristitia per resurrectionem sopite ad tempus letitiae septimæ huic parti exordium demus a psalmo 65, qui intitulatur *De Resurrectione*.

(10) Nicolaus Brakspere Anglus e collegio cardinalium, dictus Adrianus IV, anno 1154.

PSALMUS LXV.

Jubilate Deo omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam nomini ejus, etc. Psalmus iste ac duo continuali sequentes in splendidam Moysi faciem tendunt, cum a littera legis mysticum sensum trahendo inde materiam sumunt. Nam præsens hic psalmus inde trahit materiam, ubi scriptum est in libro Numeri : « Factum est autem in die qua complevit Moyses tabernaculum, et crexit illud, unxisse, et sanctificavit cum omnibus vasis suis, altare similiiter, et vasa ejus, obtulerunt principes Israel et capita familiarum munera coram Domino sex plaustra tecta cum duodecim bobus, etc. (Num. vii, 3). » Non sine grandis mysterii significatione factum est, quod completo atque erecto tabernaculo jubente Domino singuli duces per singulos dies offerant munera in dedicatione altaris, et omnium eadem sunt munera, ut Dominus ordinavit. Nempe primo die obtulit oblationem suam Naasson filius Aminadab de tribu Juda acetabulum argenteum pondo trecentorum triginta siclorum, phialam argenteam habentem septuaginta siclos juxta pondus sanctuarii, utrumque plenum simila conspersa oleo in sacrificium, mortariolum aureum centum viginti siclis aureis plenum incenso, bovem et arietem et agnum anniculum in holocaustum, hircumque pro peccato, et in sacrificio pacis locorum boves duos, arietes quinque, hircos quinque, agnos anniculos quinque. Similiter singuli duces reliquarum tribuum quisque in die sua obtulerunt munera ejusdem quantitatis et pretii. Aequalia obtulerunt universi, et non fatigatur calamus Moysi duodecies eadem dicere per singulas duodecim tribus eisdem verbis eisdemque plene syllabis.

Quid hoc sibi vult, nisi quia mysterium grande isto quoque loco legis littera subtegitur. Igitur et nunc ad eum respicimus, in quo sunt omnes the-

B sauri sapientiæ et scientiæ absconditi, qui in semetipso legem adimplevit, quemadmodum dicit : « Nolite putare, quia veni legem solvere; non veni solvere, sed adimplere (Matth. v, 17). » Utique adimplendo et hanc partem legis vocavit ad se, quos voluit ascendere in montem, et venerunt ad eum, et fecit ut essent duodecim cum eo, et ut mittat eos prædicare, et dedit eis potestatem curandi infirmitates et ejiciendi dæmonia. « Et cum, » inquit Marcus, « audissent sui, exierunt tenere eum. Dicabant autem : Quoniam in furorem versus est (Marc. iii, 21). » At ille vere et unice beatus vir non in furorem versus erat, sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabatur die ac nocte, quippe qui ipsum totius legis sacrarium erat. Tunc meditabatur legem implere, id est secundum præsens legis hujus mysterium duodecim spiritualium castrorum duces ordinare. Nam et hoc respiciens eisdem apostolis dicit alio loco : « Amen dico vobis quod vos, qui reliquistis omnia, et secuti estis me, in regno, cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28). » Dixerat enim illi Petrus : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te : quid ergo erit nobis ? (ibid., 27.) Multum eos honoravit, multum honorem et grande præmium signavit, cum illis ita respondit. Vult enim intelligi se quidem Dominum esse tabernaculi cœlestis, ipsos autem duces fore tribuum Domini, de quibus Psalmista cum dixisset : « Jerusalem, quæ edificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum, » continuo subdidit : « Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel ad confitendum nomini Domini (Psal. cxxi, 3); » et quod illis ducibus duodecim filiorum Israel iussum est facere vel offere corporaliter,

hoc ab ipsis vel per ipsos implendum fore spiritu-
liter. Quando enim erectum unctumque et sanctill-
catum est cum omnibus vasis suis tabernaculum
istud coeleste, cuius secundum exemplar taberna-
culum istud Moyses fecit? tunc utique quando ta-
bernaculi pontifex Jesus Christus Filius Dei sanguini-
num suum fudit, in quo universam Ecclesiam,
quanta collecta fuerat ab origine mundi, remissio-
nem peccatorum conferendo unxit et sanctificavit.
Subsecuti denique confessim principes isti boves et
plaustra obtulerunt ad portandum tabernaculum
vel tabernaculi sanctuarium, dum patriarcharum
et prophetarum fidem per mundum universum praë-
dicandam suscepérunt. Hoc modo ipsi plaustra
sunt, ipsi rectores, ipsi portatores Ecclesiae sunt.

Obtulerunt singuli acetabulum argenteum pondo
centum et triginta siclorum, qui numerus ex uni-
tate centena et ternario deceno consistens unius
Dei triumque personarum recte significat fidem.
Phialam quoque argenteam habentem septuaginta
siclos, qui numerus ex denario, septenarioque
compositus, evangelicam septiformis Spiritus sancti
gratiam et legis, cuius decem præcepta sunt, ve-
ram designat scientiam. Obtulerunt etiam morta-
riolum aureum centum triginta siclis aureis in-
censo plenum, id est Christum Dei Filium consona-
voce prædicaverunt, cuius de virgine concepti cor-
pus aureum, corpus immaculatum omne in se con-
tinens puræ orationis incensum pretiosum, mortis
passione pro nobis est contributum. Haec illi ob-
tulerunt, haec ad laudem, et gloriam Dei prædicave-
runt singuli die suo, id est unusquisque secundum
mensuram gratiae vel revelationis, quam accepit a
Deo, ab uno eodemque Domino Spiritu sancto. Et
alii quidem plures, alii pauciores ad fidem traxer-
unt. Sed idem omnes eodem Spiritu et eodem
sensu prædicaverunt quemadmodum isti principes
tribuum alii plura, alii pauciora sua tribus millia
sub manu habuerunt, sed omnes æqualia, cuncta
eadem vasa obtulerunt. Et illi quidem similam in
vasis; similam, inquam, visibilem oleo visibili con-
spersam obtulerunt, isti autem spiritum legis in
haera latenter veram et invisibilem similam præ-
dicaverunt, verum et vitalem cibum animarum cre-
dientium.

Obtulerunt nihilominus bovem et arietem et
agnum auniculum in holocaustum hircumque pro
peccato, et in sacrificio pacificorum boves duos,
arietes quinque, hircos quinque, agnos auniculos
quinque. Haec, inquam, principes nostri singuli ob-
tulerunt. Nam prædicantes aliis, ne ipsi reprobi-
derent, semetipsos affixerunt, semetipsos etiam
passionibus objecerunt. Nam ipsi sunt, quorum sin-
guli in psalmo, quem nunc versamus, dicunt: *Et
locutum est os meum in tribulatione mea, holocausta
medullata offeram tibi cum incenso arietum, offeram
tibi boves cum hircis.* Istorum namque principum
intus iste psalmus vox est, ac si dicat quisque
corum: *Etiam in tribulatione positus aliis prædi-*

A cabo, et ut ipsi ad idem meo inducantur exemplo,
et hic interim offeram tibi holocausta medullata, id
est, me ipsum factum holocaustum medullatum
totum interiori charitatis igne combustum, incensis
arietibus, incensis bobus et hircis omni repugnantia,
omni extollentia, omni fœditate vitiorum carni-
nis et spiritus. Nam idcirco quinque sunt arietes,
quinque sunt agni, quinque sunt hirci, quia vide-
licet in quinque sensibus caro, cum licet, lascivit.
Concordat sensui nostro

Titulus:

(VERS. 1). *IN FINEM CANTICUM PSALMI RESURRECTIONIS.* Mitti namque hic titulus auditores attentos in
finem, quando completo ædificio colestis taberna-
culi dedicandum est ipsum tabernaculum resurrec-
tionis universalis, quod nunc de die in diem fabri-
catur, quoadusque omnibus columnis et tabulis
cum omni structura ejus consummatis elnescat
dies dedicationis, quæ intelligitur dics *resurrectionis*
universalis, cuius aurora jam spargit polum, dum
sancti posthac resurrecti corporaliter nunc re-
surgent spiritaliter complantati, videlicet non solum
similitudini mortis Christi per holocausta medullata
et caetera sacrificia in hoc psalmo notata, sed etiam
similitudini resurrectionis ejus jubilando, et glo-
riam laudi ejus dando, qui et primitias resurrec-
tions in semetipso exhibuit resurgens a mortuis multi-
tibus corporibus sanctorum cum ipso resurgentibus,
et ejusdem resurrectionis gloriam promisit non
electis tantum de Judæa, sed etiam vocatis ex mul-
titudine gentium de omni terra. Propter quod dicitur:

*Jubilate Deo omnis terra. Jubilate Deo, ut sit
canticum laus vestra, et ut sit canticum psalmi,
psalmum dicite nomini ejus. Et hoc quidem uni-
versale universalis spei canticum est, ut omnes
jubilemus, qui resurrecti sumus, propter quod et
universaliter dicit hic psalmus: Jubilate Deo, omnis
terra. Psalmum dicite nomini ejus, date gloriam
laudi ejus, etc.*

Verumtamen et sæpe dicto pugnatori decantat,
quo ordine sperare debeat, quo tenore liberatrix
gratia speranda proponatur. *Iniquitatem, inquit,
D si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus.* Ac
si dicat: Si ego, qui pugnare debo contra legem,
quæ est in membris meis, iniquitatem eorumdem
membrorum meorum dilexi et libenter aspexi, ta-
citus, *non exaudiet Dominus*, ut gratia sua liberet
me de corpore mortis hujus. Nam *aspexi*, inquit
pro eo, ut *dilexi* diceret, ideo videlicet, quia ad id,
quod diligimus, frequentius oculos retorquemus.
Propterea exaudivit Deus, quia locutum est, ut
prædixi, *os meum in tribulatione mea, confessus
sum in infelicitate mea, scilicet in carnis repugnan-
tia et dixi: Holocausta medullata offeram tibi cum in-
censo arietum, offeram tibi boves cum hircis.* Per arie-
tes omnem repugnantiam carnis, per boves extollen-
tianam, per hircos omnem malorum operum fœdita-

tem vult intelligi, quæ omnia se offerre dicit, dum A cationis præparat, quod tunc perficietur, eam debellatis inimicis omnibus canet novissima tuba non jam concitando milites ipsius ad pugnandum, sed excitando ad resurgentem : « Canet enim tuba illa, et mortui resurgent incorrupti et nos immutabimur (1 Cor. xv, 52), » id est, omnino sanctificabimur, et dedicabimur, qui nunc in tabernaculo isto bene militamus, quique ipsi tabernaculum Dei sumus, de quo alias dicitur : « Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus (Apoc. xxii, 3). » Et tunc absterget Deus in illa dedicatione omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, sed jubilatio perpetua. Ut ergo ad B illam sempiternam jubilationem veniatis præparati et exercitati, etiam nunc *jubilate ac psalmum dicite nomini ejus* bene operando.

Hoc sine dubio pertinet ad *canticum resurrectionis*, quia sic agendo prima resurrectione, quæ est animæ, resurgit. Judæi ex justitia legis sperabant temporalia bona, et sibi solis resurrectionem beatæ vitæ, licet in ea non intelligerent alia bona vel oblectamenta nisi terrena. Propter quod questioni Sadducæorum de septem viris mulieris respondere non poterant nescientes inde solutionem Christi : « Neque nubent, neque nubentur (Matth. xxii, 30), » non est enim necessaria successio, ubi non erit decessio. Contra hanc præsumptionem et superbiam illorum ostenditur in hoc psalmo ad eamdem spem resurrectionis pro fide gentes quoque vocatas, ut quo præcessit Christus primitiæ resurgentium, eo nostra tota suspendatur intentio. Unde vocatur *canticum resurrectionis in finem*, id est, exultatio de resurrectione futura per Christum, quæ et *psalmi* dicitur, quia propter hanc bene operari monemur.

Hac igitur spe Ecclesia læta primo monet omnes de resurrectione Christi, qui vitam dat, gaudere. Secundo incipientes ad opera Dei consideranda invitat, ut quos unum exspectet præmium, una fides conjugat, ubi illa opera Dei exponens aperte dicit gentes resurrecturas repulsis Judæis, ibi : *Venite, et rideate opera Domini.* Tertio gentes monet Deum benedicere quod, licet nos tribulationibus probet, tamen dicit ad regnum : *Benedicte, gentes, Deum nostrum.* Quarto non jam rudes sed devotos monet, ut suæ liberationis exemplo amplius confidant in Domino, ibi : *Venite et audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum.* Ergo sicut dictum est in isto cantico resurrectionis in hoc solemní tripudio universalis dedicationis tabernaculi, quod fixit Deus, et non homo, jubilet non sola Iudaæa, sed omnis terra invitantibus ad hoc festum dedicationis universam terram Sanctis Apostolis, ac dcentibus :

VERS. 2. Jubilate Deo omnis terra. Quinque terrenæ et filii hominum simul in unum dives et pauper, Judæus et Græcus, Barbarus et Scytha, masculus et femina pariter *jubilate* pro gaudio istius dedicationis, pro festo videlicet resurrectionis. *Jubilate* in cordibus vestris ista magnifice gaudendo, ut ipsum gauarium nostrum sit plenum, et ita mirificum, quatenus nec silentio tegi, nec eloquio explicari valcat. Ne autem talis jubilatio cordium remanens in occulto non ædificet foris eam bonis operibus ostendendo ad Dei gloriam, non tamen ostentando ad jactantium.

Psalmum dicite, id est, opera bona facite non nomini vestro dilatando, sed *nomini ejus*, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum, posuitque in tabernaculum suum, vel potius vos ipsos fecit tabernaculum suum, in quo cunctis diebus, quibus nunc militat, suosque hostes de vobis et in vobis expugnat, festum vobis futuræ dedi-

C cationis præparat, quod tunc perficietur, eam debellatis inimicis omnibus canet novissima tuba non jam concitando milites ipsius ad pugnandum, sed excitando ad resurgentem : « Canet enim tuba illa, et mortui resurgent incorrupti et nos immutabimur (1 Cor. xv, 52), » id est, omnino sanctificabimur, et dedicabimur, qui nunc in tabernaculo isto bene militamus, quique ipsi tabernaculum Dei sumus, de quo alias dicitur : « Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus (Apoc. xxii, 3). » Et tunc absterget Deus in illa dedicatione omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, sed jubilatio perpetua. Ut ergo ad B illam sempiternam jubilationem veniatis præparati et exercitati, etiam nunc *jubilate ac psalmum dicite nomini ejus* bene operando.

Neque vobis inde capetus gloriam; sed *date gloriam nomini ejus*, non industriæ vestræ sicut Judæi, qui meritis suis dant justitiam, et gentibus invidenter gratiam. Si gloriari oportet, non expedit quidem, non gloriatur homo in virtute sua, sed in Domino, qui ad hoc elegit infirma mundi et ea, quæ non sunt, ut confundat fortia, et ea, quæ non sunt, ut ea, quæ sunt, destrueret, ut non gloriatur omnis caro coram illo, qui superbis resistit, humiliis autem dat gloriam, deponit potentes de sede, et exaltat humiles. Unde nimis timendum est ne gratiam quam dedit humili, subtrahat eidem de ipsa gratia superbienti. Quia ergo non virtus humana, sed Divina operatur in nobis et veille et perficere pro bona voluntate, magnopere timendum est, ne, si opus divinum volucrimus attribuere humanæ virtuti, gratia subtrahatur. Sic accedit Judæis qui, cum dicerent : Videmus, cœci facti sunt. Sic accedit hujus mundi philosophis qui dicendo se sapientes, stulti facti sunt. Sic omnis, qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit, nec pro aliqua dignitate vel generis nobilitate sic vane gloriantibus judicii divini severitas parcit. Si enim Deus naturalibus ramis olivæ ultra mensuram suam nimis elatis non pepercit, quomodo ramis oleastri contra naturam tali oliva insertis vane D gloriando ex crescentibus parceretur? Vide ergo bonitatem Dei et severitatem; bonitatem quidem in eos, qui olivæ inserti jubilando et bene *psallendo* dant gloriam non sibi, sed *nomini ejus* in omni terra; severitatem vero in eos, qui inter Dei dona non Deum, sed se glorificant et de sua virtute gloriantes decidi meruerunt. Ideo cum prius dixerim : *Jubilate*, quod ad gaudium spectat, ne forte quis exsultet sine tremore, cum alias dictum sit : « Servite Domino in timore; et exsultate ei cum tremore (Psal. 11, 11), » nunc dico :

VERS. 3. Dicite Deo, quam terribilia sunt opera tua, Domine! Vos ipsi, qui cum exultatione jubilatis Deo pro aliquo dono vobis collato in re vel in spe, simul in tremore ac timore tremendi ejus ju-

dicil dicite ipsi Deo : *Quam terribilia sunt opera tua, Domine ! Quis ad plenum pensare valeat, quam terribilia sunt opera tua, Domine, cum proximos tuos Judaeos repuleris, et filios amicorum tuorum patriarcharum quasi hostes, imo vere hostes et iuimicos devastaveris ?*

Quod nimurum justo judicio fecisti, quoniam *in multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui, ex amicis tuis geniti.* Non sufficit eis mentitos esse multoties *in multitudine virtutis tuæ, verbi gratia, cum dicerent, in Beelzebuth ejicere te dæmonia, et, Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit* (*Joan. ix, 16*), quin insuper adhuc ad cumulum suæ nequitiae *in multa multitudine virtutis tuæ, cum tu ex mortuis resurrexisses, et multa corpora sanctorum suscitasses, emerunt a milibus tui Sepulcri custodibus tale mendacium, quod apud eorum posteros divulgatum adhuc manet et manebit usque in finem sæculi, cæcatis hoc ipso mendacio Judeis omnibus exceptis paucis reliquiis juxta vaticinia prophetarum salvandis et salvatis.* Ideo non solum tunc mentita est iniqüitas sibi, sed et *mentientur tibi* mendacio, non tibi sed illis nocivo, qui amant ipsum mendacium reliquiis illis inde liberatis, quas tu veritas liberas. « *Nam et ego Israelita sum* (*Rom. xi, 1*), » ait Apostolus, cum de reliquiis ageret partim salvatis et partim salvandis, etiam se computans inter hujusmodi reliquias. Et *in omnibus quidem tuis operibus agnoscitur multitudo virtutis, quia tu operatus es opera, quæ nemo alijs fecit, videlicet non ut cæteri sancti aliena virtute divisiva, precibus impetrata, fecerunt mirabilia, sed in multitudine ac plenitudine virtutis tuæ propriæ agens imperiose, verbi gratia imperans ventis et mari, et obedierunt; imperans demonibus ut tacerent vel exirent, et obedierunt; imperans mortuis ut resurgerent, et obedierunt.* Hanc *multitudinem virtutis tuæ centurio ille agnovit, qui tibi dixit : « Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus.* » Dic, inquit, « verbo, » videlet non deprecatio, sed imperativo, et *sanabitur puer meus.* Atque ut humana quoque ratiocinatione comprobaret se verum dixisse, addidit : « *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, et dico huic : Wade, et vadit; et alii : Veni, et venit; et servo meo : Fac hoc, et facit* (*Matth. viii, 8 et 9*). » Ergo, inquit, « *verbo tantum die, et sanabitur puer meus.* » In omnibus hujusmodi mirabilibus factis tuis abundavit tibi multitudo proprie tuæ virtutis. Unde quando inter talia preces sedisti ut in suscitatione Lazari, hoc fecisti pro solo exemplo, non tibi, sed nobis necessario, quoniam tu *in multitudine virtutis tuæ omnia, quæcumque voluisti, fecisti, quorum hoc fuit præcipuum, quod potestatem habens ponendi animam tuam et iterum sumendi eam propria potestate in multitudine virtutis.*

A tis tuæ resurrexisti, et alios tecum resurgere fecisti, et in te ipso primitias dormientium item *in multitudine virtutis tuæ suscitandorum dedicasti.* Revera non solum tu in multitudine virtutis tuæ surrexisti, sed etiam illos in eadem virtute suscitasti, quoniam et tibi mors ultra non dominabitur, et de illis fidelissime creditur, quod qui in testimonium tuæ resurrectionis jam peractæ, ac nostræ adhuc futuræ surrexerunt, ulterius ad sepultra non redierunt, sed jam stolas geminas accepérunt, quod etiam de beatissima virgine Maria, quamvis certa non affirme tur assertione, tamen æstimatur pia opinione, ut videlicet stolam geminam non solum in anima, sed etiam in spiritu glorificata jam accepérunt, cuius corpus, ut fertur, humanus quidem a sanctis apostolis fuit sepultus, sed in sepulcro postea non es. inventum, sicut et corpus Dominicum post sepulturam suam non est in sepulcro inventum.

Nec mirum, si *in multitudine virtutis tuæ, qua matris virginem corpus resuscitasse fideliter æstimatoris, mentientur tibi inimici tui, cum etiam in multitudine virtutis indubitate, qua Divinum propriæ carnis tabernaculum triduana sepultura complicatum, denuo erectum dedicasti, mentiantur tibi inimici tui.* Et tu quidem virtutis hujus opus mirificum proprio testimonio commendasti dicendo : « *Solvite templum hoc, et post triduum reædificabeg illud* (*Joan. ii, 19*). » Item : « *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus* (*Matth. xii, 40*). » Sed *inimici tui nihilominus negantes hoc templum corporis tui reædificatum sive dedicatum, sed mentientur tibi, ut hoc ipsum mendacium tibi, non ipsis ad honorem proveniat.* Inimici hominis domestici ejus aliquando sic de illo mentionantur, ut ejus per mendacium gloria minuetur, sed tuæ gloria per hoc amplius magnificatur, quod *in multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui.* Si enim de te mentientibus inimicis non fuisset crucifixus (11). Nam si te *in multitudine virtutis tuæ principes cognovissent, non te crucifixissent.* Si non fuisses exaltatus in cruce, non omnia traheres ad te : neque tu, granum frumenti, posses multiplicari sive populo:um, nisi mortificatus fuisses mendacio judiciorum. Creditum est ergo inimicis tuis de te mentientibus ac te seductorem sive magum dicentibus, ut virtus infirmitate perficeretur, immo et multitudine virtutis tuæ multitudo infirmitatis nostræ absorberetur, et morte tua mors nostra morceretur juxta illud : « *mors, ero mors tua.* » Similiter adhuc hæreticis alias que falsiloquis de te mentientibus amplius claresci veritas eloquiorum tuorum defendantibus orthodoxis ipsam doctrinam tuæ veritatis *in multitudine virtutis.* « *Non enim erubesco Evangelium, ai Apostolus; et virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Judæo primum et Græco* (*Rom. i, 10*). » *Judeus* tamen incredulus Evangelio tuo contradi-

(11) Forte, si enim mentientibus de te inimicis creditum non esset, non fuisses crucifixus.

gens mentietur tibi, quia multitudinem virtutis tuae in eo non vult videre, sed mavult invidere gentium saluti. Ut ergo amplius invidendo videat, unde torquatur,

VERS. 4. Omnis terra adoret te, et psallat tibi.
 Quia rami naturalis olivæ fracti sunt, rami silvestris oleastri pro eis inserti ferant fructum pinguedini radicis congruum. Abraham principalis radix olivæ tres vidi, et unum adoravit (*Gen. xviii, 2, 3.*) . Sed isti carnales filii Abrahæ opera ipsius Abrahæ nolunt facere, quia te Deum verum nolunt adorare, imo quæunt te interficere. Hoc Abraham non fecit: Abraham Pater istorum exsultavit, ut videret diem tuum, et vidit, et gavisus est; isti autem et videbunt et oderunt et te et Patrem tuum. Propterea istis reprobat, et gentibus eorum loco subrogatis dilatetur Ecclesia toto terrarum orbe diffusa, et sic omnis terra, id est omnis Ecclesia in omni terra te adoret, te timeat, te diligat, te sequatur, ut dum jugiter per vestigia tua graditur, ad coelestia promissa te ducente pervenire mereatur. *Adoret te veritatem, et in te veritate adoret Patrem veracem, quia et veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate (Joan. iv, 23),* dum Spiritu sancto eos vivificantem sanctificante, simulque te veritate ipsos illuminante corde puro et conscientia bona et fide non ficta diligunt illum, et in illo te ipsius Filium unicunatum, qui ex ipso Patre natus ante initia omnium saeculorum, et ex matre virgine genitus es in fine saeculorum. Propterea æque ut Patrem tuum Deum verum te nihilominus Deum verum simulque hominem verum consubstantialem Patri simul et matri omnis terra, id est omnis Ecclesia simul cum Patre adoret corde credendo ad justitiam et ore confidendo ad salutem. *Psallat tibi operibus fidei congruentibus.* Et ne inter operandum surrepat inanis gloria proprii nominis jactantia, *'psalmum totius bonæ operationis dicat, et ascribat nomini tuo, non suo.*

Hic apud Hebreos interponitur *Sela*, et apud nos *Diapsalma*. *Sela* interpretatur *Semper*, quia semper nomini Domini est psallendum. *Diapsalma, distinctio psalmi*, notat hic personas mutari. Facta etenim apostrophe convertitur ad alloquendos ipsos adoratores, de quibus quasi absentibus fuit locutus.

VERS. 5. Venite, inquit, et videte opera Dei. Qui-dam codices habent: *Omnis terra adoret, psalmum dicat nomini tuo, Altissime, quod idem est, ac si dicitur: Quanquam in multitudine virtutis mentientes tibi inimici tui, te negent Altissimum pro eo, quod te vident novissimum virorum cum iniquis reputatum: tamen absque omni vera contradictione tu Filius Altissimi simul cum illo et in illo es unus Altissimus æque ut Pater tuus adorandus, o Altissime, propter Divinitatem tuam semper altissimam et propter humanitatem tuam gloria et honore Divinitatis coronatam et exaltatam non ad mensuram,*

A sicut exaltantur sancti cæteri, quorum nullus dicitur Altissimus, quantilibet gloria inveniatur sublimatus: verbi gratia, Petrus vertex apostolorum nimis est honorificatus, et post illum sive cum illo cæteri amici tui nimis honorati sunt. Nullus tamen inter omnes illos est Altissimus tibi comparandus. O Altissime, non solum in tua excelsa Divinitate, sed etiam in tua ineffabiliter exaltata humanitate. Sic lapis, quem reprobaverunt mendaces mendacia sua fabricantes, exaltatus et in caput anguli factus est Altissimus, et hoc est mirabile in oculis nostris. Ad hoc ergo mirabile spectaculum simplici oculo contemplandum venite, et videte vos, gentes, veritatem quærentes, quam reprobant Judæi mentientes.

B Super hunc locum beatus Gregorius papa dicit in homilia (12): « Scindum est valde ut in omni quod agimus, omnipotentis Domini semper consilia occulta timeamus, ne, dum mens nostra exterius fusa a sua voluptate se non revocat, intus contra eam iudex terribiliter adversa disponat. Quod bene Psalmista intuens ait: Venite, et videte opera Dei, quam terribilis in consiliis suis super filios hominum. Videlicet itaque quod alius misericorditer vocatur, alius justitia exigente repellitur: et quia alia parcendo, alia Dominus irascendo disponit, expavit, quod penetrare non potuit: et quem non solum investigabili, sed etiam inflexibilem vidit, terribilem in consilio esse memoravit. »

C *Venite itaque credendo, et videte intelligendo, quia nisi credideritis, non intelligetis. Videte opera Domini, quia Dominus est iste Filius hominis, et facit mirabilia magna solus, quia una cum Patre ac Spiritu sancto ipse solus est altissimus, præsentissimus et secretissimus, misericordissimus et justissimus, ideoque terribilis in suis consiliis super filios hominum, inter quos quem vult indurat, et cui vult miseretur suo secretissimo consilio discernens quem induret, quemque mollificet, sive quem de fluxo, et lubrico faciat solidum. Quod nimurum facere illi est: consuetum,*

D **VERS. 6. Qui convertit mare in aridum, id est amara, turbida, procellosa gentium corda convertit ad fidei soliditatem et castitatis ariditatem.** Talis arida sitit imbreu cœlestis gratiae, et desuper compluta reddit fructum sanctimoniacæ. Et illi, qui conversi sunt in aridam, non tamen evaserunt adhuc flumen fluxæ mortalitatis, in qua more fluminis velut unda supervenit undæ, alia veniunt, alia transeunt, alia transitura succedunt. Sed qui convertunt in Christum, non suffocantur, aut merguntur sub flumine isto, quoniam in flumine isto pertransibunt pede, sicut quondam filii Israel pertransierunt pede sicco per medium Jordanis area Dei præcedente, atque viam in medio fluminis pandente. Hi in curribus et hi in equis venerunt, qui populum Dei pedibus mare Rubrum transeuntem cum Pharaone persecuti sunt et in mediis fluctibus obuti

sunt. Sed filii Israel pertransierunt pede absque curru superbiae vel equo lasciviæ. Sic et modo in flumine mortalitatis undoeæ quisque pedestris, id est humilis facilius transit, quam si vœctetur equis aut curribus Ægyptiacis elatus, videlicet superbiae vehiculis.

Et est quidem in transitu isto nonnulla mœstitia, dum nescit homo, utrum sit perventurus ad littus æternæ stabilitatis. At cum pervenerimus illuc, ibi lœtabimur in ipso, qui sicut olim convertit mare Rubrum in aridam faciens viam populo suo, et sic ut fluenta Jordanis divisit: ita et modo per baptismum traducit populum suum submerso spiritali Pharaone cum omni comitatu suo, atque per fluenta prætereuntis mortalitatis traducit gradientes pede humilitatis non saltantes pede superbiae, de quo alias dicitur: « Non veniat mihi pes superbiae (Psal. xxxv, 12). » Veniet autem hic pes superbiae, si lœtabimur in nobismetipsis, aut in bujus mundi vanitate, ac non in Domino. Ideo lœtabimur in ipso, et non nisi in ipso.

VERS. 7. *Qui dominatur in virtute sua in æternum.* Nostra virtus nobis æterna non est, qui cecidimus in peccatum virtuti contrarium, ac de peccato lucrati sumus pœnam repleti multis miseriis, de quibus erui non possumus, nisi per illum, qui dominatur in virtute sua in æternum. Si enim virtutis ejus erimus participes, in illo erimus fortes, non nostra, sed ipsius virtute; ipse autem non aliena, sed sua propria virtute fortis est, velint nolint inimici ejus mentientes ei in multitudine virtutis sue, quam quia mentientes negant Judæi salvatis de numero eorum paucis electis ac minutis reliquiis, cæteris vero cæcatis et induratis: *Oculi ejus super gentes respiciunt,* apostolis ejus, qui sunt oculi corporis ejus, ita dicentibus: « Vobis oportebat prium loqui verbum Dei, sed quoniam repulisti illud, et indignos vos judicasti vitæ æternæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46). Inde Judei repleti zelo invidiæ murmurant, et suis murmurationibus Deum exasperant, atque ideo qui exasperant, non exaltabuntur in semetipsis, id est, quandiu fiduciam habent in se suisque meritis vel in carnaibus observantibus. Desinat igitur gloriari vel confidere in semetipsis et una cum gentibus agnoscent infirmitatem propriam, qua recognita consequi poterunt medicinam sicut et gentes.

Diapsalma. — Vers. 8. Benedicite, gentes, Deum nostrum et auditam facite vocem laudis ejus. Judæi, qui gratiam gentibus invident, et in hoc Deum exasperant, merito suæ perversitatis repulsi sunt: et vos, gentes, in semine Abrahæ benedictionem accipitis juxta promissionem Dei ad ipsum Abraham dicentis: « In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ (Gen. xii, 18). » Ideo et vos, gentes, benedicite Deo, a quo benedicimini; et prohuius, quos propter ipsum diligitis, auditam facite vocem laudis non vestræ, sed ejus, cuius gratia sumus, quod sumus. Benedicite Deum toto corde, tota

A anima, tota fortitudine diligendo eum, et proximos diligendo sicut vosmetipsos. Auditam facite illis vocem laudis ejus, ut hac voce per vos audita etiam ipsi diligent Deum exemplo vestro ex toto corde, ex tota anima, et ex tota fortitudine. Vox laudis ejus cum sonet ubique in Scripturis veritatis, tamen illa specialiter vox laudis ejus est, quæ audita est vel in baptismo vel in transfiguratione ipsius Patre dicente: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mibi complacui, ipsum audite (Matth. xvi, 5). » Igitur audite, simulque auditam facite vocem laudis ejus coram regibus et principibus, ut agnoscatur hic homo Deus Dei Filius juxta vocem laudis ejus. Qui etiam per hoc agnoscit potest verus Deus, quod in me David, vel in me quolibet poenitente, verbi B gratia, in me Petro apostolo talis operatus est, qualia nemo potest operari nisi solus Deus. Quæ sunt illa? Hæc scilicet:

VERS. 9. *Posuit animam meam ad vitam, et non dedit in commotionem pedes meos.* Certe qui posuit animam meam ad vitam, testimonium dedit sic operando, quod vere ipse Deus est. Anima mea posita fuit ad mortem, quando ego Petrus tertio negavi Dominum, vel quando præsumpsi ultra modum. Sed ipse posuit eam ad vitam respiciendo me, sive que respectu faciendo, ut fierem amare. Item quando tertio interrogans me, an amarem se, dedique mihi veraciter consiteri tertio amorem sui, etiam tunc posuit animam meam ad vitam, quæ negatione trina posita fuit ad mortem.

C Etiam quisque cæterorum principum de numero duodeno similiter gratias agere potest ei, qui posuit animam suam ad vitam, et non dedit commoreri pedes ejus. Nimirum talis gratiarum actio similis est illi oblationi, quam fecerunt principes duodecim tribuum, quando completum est tabernaculum et erectum, in die dedicationis duodecim boves illi obtulerunt ad subvehendum tabernaculum. Duodecim boves isti sunt, qui de Judæa in gentes tabernaculum Dei portaverunt pedibus bovinis, discretis et fortibus, ita ut quisque illorum gratias ageret ei, qui non dedit commoreri pedes ejus. Singula singulis conferamus. Duodecim boves illi principes obtulerunt ad subvectionem tabernaculi. Duodecim boves isti principes exstiterunt, et nimis confortatus est principatus eorum ad supportandum vivum tabernaculum, cujus ipsi non solum duces a Judæa in gentes, verum et columnæ ac bases fuerunt, quia supra fundamentum ipsorum apostolorum et prophetarum innititur totius tabernaculi hujus ædificium. Principes illi acetabula duodecim argentea et phialas duodecim argenteas obtulerunt, isti principes in hoc psalmo dicunt:

D VERS. 10 et 11. *Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.* Sic nimirum probato et examinato argento ipsi assimilati acetabulis, et phialis argenteis inveniuntur, illis antiquis tanto meliores, quanto melioris testamenti sunt ministri et annuntiatores meliorisque libaminis

propinatores. Illi obtulerunt mortariola duodecim aurea incenso plena : isti psallunt et dicunt : *Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra. Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium.* Quod idem est, ac si dicant : Per impositas nobis *tribulationes* et per subjectiones humillimas etiam pessimis hominibus in cathedra Moysi super capita nostra exaltatis, tuæ passioni, rex Christe, sumus complantati, atque tibi tanquam in mortariolo aureo assimilati. Sumus quoque incenso pleni, vel quia transivimus per ignem temptationis, vel quia flagramus igne dilectionis, quo liquefaciente duritiam nostram dum flunt nobis lacrymæ panes die ac nocte, inducimur per hujusmodi aquam in refrigerium, pro certo habentes, quia « si complantati facti sumus similitudini mortis Christi, simul et resurrectionis erimus. Si compatimur, et conregnabimus (*Rom. vi, 5.*) ». Etsi nunc inter beatos lugentes flemus, posthac accepta consolatione ridebimus. Non enim fallis nos tu veritas, quæ dicis : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v, 5.*) ». Item : « Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis (*Luc. vi, 21.*) ». Item : « Beati eritis, cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobraverint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum propter Filium hominis, gaudete et exsultate : ecce enim merces vestra multa est in cœlo (*Luc. vi, 22, 23.*) ». Sic transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium, dum partim in spe, partim in re tenemus ex tuis promissionibus certissimum solatium. Quod autem principes illi obtulerunt bovem et arietem, et agnum anniculum in holocaustum hircumque pro peccato, et in sacrificio paciforum boves duos, arietes quinque, hircos quinque, agnos anniculos quinque supra in procœdio psalmi hujus est expositum, qualiterque conveniat apostolis Novi Testamenti principibus eorumque sequacibus, quorum quisque in præsenti cantico dicit :

VERS. 13, 14 et 15. *Introibo in domum tuam in holocaustis, reddam tibi vota mea. Quæ distinxerunt labia mea. Et locutum est os meum in tribulatione mea. Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum : offeram tibi boves cum hircis.* Quærat quis et dicat : Quare offers hæc omnia? Ideo scilicet, quia Deus meus, cui in præsenti psalmo jubilo, et jubilandum suadeo, posuit animam meam ad vitam, et non dedit in commotionem pedes meos. Posuit animam meam ad ritam resurrectione prima suscitando eam de morte peccati ad vitam fidei et justitiae, quia « justus ex fide vivit (*Gal. iii, 11.*) ». Præterea firmavit et non dedit communoveri pedes meos ab illa firmitudine spei, quia certus sum, quia potens est depositum meum servare in illum diem, qua resurrectione secunda vivificabit et mortale corpus meum configurando illud corpori claritatis suæ, ut fiat plena tabernaculi hujus dedicatio. In eundem diebus, quibus nunc milito, exspecto, donec

A veniat illa talis immutatio, illa videlicet solemnis dedicatio et sanctificatio totius illius tabernaculi, quod est Ecclesia catholica. Et hoc unde spero, Deus meus? Inde videlicet, quoniam *probasti* et non *reprobasti* nos igne tribulationis vel temptationis, vel etiam dilectionis, quo igne sic *examinasti nos, sicut examinatur argentum*, quod per ignem non convertitur in cinereum sicut ligna, fenum, stipula, sed accipit purgationem consumpta in eo tota scoria, vel sorde, ut sit fabricabile, nec frangatur, sed dilatetur crebra tensione malleorum, sicut percussoribus frangitur argentum sordidum non bene decoratum vel probatum seu examinatum. Bono igitur ordine primo nos *examinasti, sicut examinatur argentum per ignem charitatis*, quæ nou sinit sentiri B vel gravia videri tormenta tribulationis, et postea sic *examinatos et probatos induxisti nos in laqueum* per sanctoris propositi votum voluntarium tua nobis inspiratione persuasum. Inde Sapientia dicit cuique nostrum : « Illaqueatus es propriis sermonibus (*Prov. vi, 2.*) ».

Postquam ergo sic nos illaqueasti, qui tale votum nobis inspirasti, deinde *posuisti tribulationes in dorso nostro*, dum cogeremur obedire duris præceptis hominum, quos posuisti *super capita nostra*, dum super nos extulisti magistros onera gravia nobis imponentes, et omnino digito suo ea mouere noientes. Nos tamen eadem præcepta portavimus, ubi tuis præceptis eadem non esse contraria intelleximus, et in hoc tibi obedivimus dicenti : « Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisæi. Omnia ergo, quæ dicunt vobis, facite, secundum opera vero eorum nolite facere (*Matth. xxiii, 2, 3.*) ». Amplius autem tribulati sumus, quando malis tibiique non placitis præceptis hominum super capita nostra positorum restitus dicentes : « Quoniam obedire oportet Deo magis quam hominibus (*Act. v, 29.*) », quantumlibet super capita caterorum hominum exaltatis vel spiritali vel mundano principatu, si divinis præceptis contraria præcipiunt. Bonis quoque hominibus capiti nostro superpositis dum libenter obediremus, prout debuimus, tribulationis molestia non caruimus, quia in arcta via strictæ ac justæ obedientiæ non desunt infestations diabolice atque humanæ volente diabolo vel per se vel per alios iter nostrum vel omnino intercludere vel saltēm utcumque tardare. Sic multis modis *posuisti tribulationes in dorso nostro*, dum *posuisti homines super capita nostra*, quidus recta, vel non recta imperantibus multas tribulationes in via justitiae habuimus, et interdum tormentis, interdum quoque blandimentis tentati sumus. Sed quia fides vera nec terrore concutitur nec blandimento seducitur, nos in fide constantes effecti *transirimus per ignem et aquam; per ignem videlicet tormentorum et per aquam blandimentorum* ad similitudinem fortissimi viatoris, qui nec æstu nec pluvia tardatur, vel cessat a via nolens alicubi sui cur-